unidade regional de Jacarezinho, conforme as justificativas apresentadas.  
CONTRATANTE: INSTITUTO ÁGUA E TERRA.  
CONTRATADA: PLANSERVICE TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS 
EIRELI.  
ACRÉSCIMO: Fica incluído ao contrato 01 (um) posto de Assistente 
Administrativo Nível I. 
VALOR TOTAL: R$ 22.057,56 (vinte e dois mil, cinquenta e sete reais e 
cinquenta e seis centavos). 
VIGÊNCIA: A partir de 14/03/2026. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: F6931 1812 223 8286. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.3709. 
FONTES: 500/000000 e 501/000250.  
AUTORIZAÇÃO: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA 
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2026.

[...]

25.407.789-5 
OBJETO: 1º Termo Aditivo de prorrogação automática de vigência ao Contrato 
nº9180/2025, oriundo do PREG-e 696/2025, tendo como objeto a AQUISIÇÃO 
DE BARCOS E LANCHAS para atender a demanda do Instituto Água e Terra.  
VALOR TOTAL: R$ 162.000,00 (cento e sessenta e dois mil reais) 
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e ELETRO MP MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA.  
VIGÊNCIA: 1 (um) mês a partir de 01/03/2026 a 01/04/2026.  
AUTORIZAÇÃO: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA.  
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2026. 

22593/2026 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

25.408.749-1 
OBJETO: 1º Termo Aditivo de prorrogação automática de vigência ao Contrato 
nº9190/2025, oriundo do PREG-e 696/2025, tendo como objeto a AQUISIÇÃO 
DE BARCOS E LANCHAS para atender a demanda do Instituto Água e Terra.  
VALOR TOTAL: R$ 2.459.690,91 (dois milhões, quatrocentos e cinquenta e 
nove mil, seiscentos e noventa reais e noventa e um centavos) 
PARTES: INSTITUTO ÁGUA E TERRA e A CASA LICITA LTDA.  
VIGÊNCIA: 3 (três) meses a partir de 01/03/2026 a 01/06/2026.  
AUTORIZAÇÃO: EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA.  
DATA DA ASSINATURA: 26/02/2026. 

22599/2026 

INSTITUTO ÁGUA E TERRA